i)

48 OBSERVATIONES PRACTICAE

- i) *L. 29. C. de iur. dot. C. G. GMELIN Ordnung der Gläubiger ed. II da. Cap. IV. §. 26. pag. 348. Contrariam huic sententiam tuetur REINHARTH in Diss. de uxore in donat. propt. nupt. neque dominium neque tacit. hypothec. habente. §. XVII. seqq.*
- k) *Nov. 109. c. i.*
- l) *Per L. 1. C. de donat. ante nupt. ibi: et res, quae in ea causa sunt, dotis effectivae.*
- m) *L. 1. pr. ff. de his, qui sui vel alien. iur.*
- n) *L. 1. pr. ff. de offic. eius, cui mand. iurisdic.*
-

OBSER.

OBSERVATIO V.

TERTIUM ARGUMENTUM PRO DOTIS LOCO ANTE CREDITORES HYPOTHECARIOS EXPRESSOS PRIORES EX EO DEDUCITUR, QUOD MULIER RATIONE DOTIS PRAEFERTUR ILLIS, QUI AD EMENDUM CREDIDERUNT SUB HYPOTHECA.

Vacat, causam de dotis praelatione aliis adhuc argumentis fulcire. Ut taceam, quod in dubio semper pro dote praesumendum sit (a), et nihil dicam, quod hypothecarii creditores, quamquam hypothecam pacti sint, praelationem tamen, quae legis privilegio conceditur, in tertii et ipsius legis praeiudicium sibi acquirere non possint; esse, non sum infcius, iurium antecessorum non paucos, qui non modo generatim asserunt, recentiori quadam sanctione Iustineanea ius tacitae hypothecae illis, qui ad rem emendam crediderunt, indultum esse (b), sed qui etiam speciatim pupillo creditori eiusdem generis hypothecam cum privilegio vindicare nulli erubescunt, quan-

D

do

50 OBSERVATIONES PRACTICAE

do cuidam pecunia pupillaris five simpliciter, five ad emendum credita est, debitorque pecunia tali aliquam rem sibi comparavit (c). At, sicuti deest lex, quae posteriori casu ius tacitae hypothecae constituit (d); ita etiam leges civiles creditori, cuius pecunia res comparata est, minime largiuntur tacitam hypothecam (e).

Quum vero, si creditor conventionem ac speciali aliqua provisione in re, contractui subiecta, sibi expressam hypothecam constituat et reservet, debitor in ea in illius detrimentum nihil immutare possit (f), talis autem provisio reperitur vel in eo, cuius pecunia res emta est, dummodo expresse pactus sit, ut haec res sibi pignori maneret: aequitas commendat et lex, ut consequatur tale pignus expressum conventionale, quod creditor in re, pecunia sua emta, constitui sibi curabat, ius praelationis ante omnes alios creditores, expressam hypothecam habentes, quando scilicet rem *vere* comparatam esse forte credita probatur, ac insuper eadem *specialiter* (g) tali creditori pignori obligata sit, et quidem *statim*, five in ipso contractu (h); utpote privilegium, quod tali pignori tribuunt iura, ex eo oritur, quoniam creditor in ista re omnium aliorum

cau-

causas praevertit, ac res isti prius quasi obligata est, quam in debitoris bonis esse incipit, quibus non inesset, si pecunia illius creditoris non fuisset comparata (i). Exinde palam est, mutuum hocce et hypothecae conventionem praecedere debere ipsam rei emtae traditionem; postea enim, licet ad exsolvendum pretium credens, etiamsi maxime sibi de hypotheca prospiciat, praelationem tamen nullam consequetur, quia statim ac res emta in emtoris dominium transierit, eiusdem creditores, hypothecam generalem, simul futura bona afficientem, habentes, etiam inibi ius reale consequuntur, quod per ullum subsequens mutuum ipsis inverti nequit (k).

Gaudet itaque pignus tale expressum conventionale, quod creditori, de quo est sermo, speciatim in re, comparata pecunia, ab ipso credita, donec reddita sit, licet extraiudicialiter (l) constituitur, eo praelationis iure ante quosvis alios creditores, tacitam aequae ac expressam hypothecam anteriorem habentes, uti perspicue sanxerunt Imperatores **DIOCLETIANUS** et **MAXIMILIANUS**:

*Licet iisdem pignoribus multis creditoribus
diversis temporibus datis priores habeantur*

potiores: tamen eum, cuius pecunia praedium, sive res immobilis, comparatum, s. emptum, probatur, quod ei pignori esse specialiter obligatum statim, i. e. antequam res emptori tradita sit, convenit, omnibus anteferri, iuris auctoritate declaratur (m).

Excipitur tamen mulier, quae ratione dotis illatae secundum clara legis verba:

Volumus igitur secundum hoc, ut si quis domum renovasset, aut agrum emisset, non possit talia privilegia mulieribus opponere, minui namque eis dotem, nullo modo sinimus (n)

antefertur creditori, de quo loquor, quippe quum talis creditor per pactum, ut res, pecunia sua credita emta, specialiter pignori sibi obligata sit, Imperatoris legem, per quam uxor illi praefertur, tollere non possit (o).

Inde vero inferre licet, si mulier praefertur creditori, qui ad emendum pecuniam mutuum dedit sub hypotheca, atque hic in concursu creditorum potior est creditoribus, quibus anterior et expressa hypotheca ex pacto competit; sequi, mulierem quoque praefarendam esse creditoribus, expressam hypothecam anteriorem habentibus.

bus.

bus. Nam, si vinco vincentem te; multo magis vinco te ipsum (P).

a) *L. 70. ff. de iure dotium.*

b) A. GAILIUS *Observat. pract. Lib. II. Obs. XII. n. 3.* A. A MARA *Tract. de concurs. creditor. Lib. II. Tit. V. §. 18. sqq.*

c) Quam sententiam praesertim defendunt B. CARPZOVIVS *Iurisprud. for. Part. I. Const. XXVIII. Def. 109.* C. P. RICHTERUS *Tract. de iur. et privil. credit. Cap. III. Sect. IV. n. 18.* A. P. FRICKIUS, meus in alma Iuliana quondam praeceptor, cuius in me merita, quae valde insignia existant, dum vivam pia grataque semper memoria conservabo, *Diss. de iurib. illius, qui alteri ad emend. credidit. Helmst. 1775. §. IX.* I. C. KOCHIUS *Diss. de pecun. ad emend. credita privileg. et non privileg. Giess. 1782. §. XII.* H. P. HABERKORNIUS *de Process. concurs. et praelat. credit. Cap. II. n. 294.* Quorum Ictorum nonnulli rationem, quare ex eorum iudicio pupillus, cuius pecunia res emta prius, quam dos illata, uxori ratione dotis praefereendus sit, minus recte in eo ponunt, quia privilegiatus contra privilegiatum privilegio uti non possit. Verum quidem est, privilegiatum eiusdem privilegii contra privilegiatum privilegio suo uti non posse; *L. 32. ff. de reb. auct. iud. possid.* non autem ita est, si diversa privilegia concurrant: sic creditor militiae